22 „Ac per hoc, quantum mihi videtur, in ea quae perficienda est iustitia multum in hac vita ille profecit, qui quam longe sit a perfectione iustitiae proficiendo cognouit“ (Augustinus: *De spiritu et littera liber unus / Geist und Buchstabe*, XXXVI, 64 [hrsg. v. A. Forster, Paderborn 1968, S. 130]).

23 „Sed adhuc est aliquid discernendum, quoniam et illi qui sub lege sunt et timore poenae iustitiam suam facere conantur et ideo non faciunt dei iustitiam, quia caritas eam facit, quam non libet nisi quod licet, non timor, qui cogitur in opere habere quod licet, cum aliud habeat in voluntate qua mallet, si fieri posset, licere quod non licet“ (Augustinus: *De spiritu et littera liber unus*, XXXII, 56 [S. 108]).

Menschen schenkt, um ihn, den Gottlosen, zum Gerechten zu machen.²⁴ Letzteres scheint zunächst der Vorstellung von Gerechtigkeit als Tugend zu widersprechen, aber das ist nicht der Fall. Gnaden- und Tugendvorstellung bezüglich der Gerechtigkeit verhalten sich zueinander bei Augustinus in dem Sinne, dass Gott dem Menschen die Möglichkeit schenkt (Gnade), seinem νόμος zu entsprechen (Tugend).²⁵ Das geschieht, indem Gott sein Gesetz dem Menschen ins Herz schreibt (*externes* und *internes* Moment).²⁶ Als folgenreicher qualitativer Sprung innerhalb einer langen mentalitätsgeschichtlichen Entwicklung kann die Tatsache festgehalten werden, dass bei Augustinus die Gerechtigkeit des Menschen weder aus dem Gesetz noch aus der Naturanlage des Menschen herkommt, sondern aus dem Glauben und der Gnade Gottes. Damit schuf Augustinus ein neues Paradigma, das freilich für eine Doppelpoligkeit der Gerechtigkeitsvorstellung im Mittelalter gesorgt hat.

4 Das Mittelalter²⁷

Die postaugustinische Theologie erfuhr eine Inflation von Gerechtigkeitsvorstellungen, die sich etwa in drei Modelle zusammenfassen lassen: 1) Subjektive Vorstellung in dem Sinne, dass *iustitia Dei* die

24 „Iustitia dei, non qua deus iustus est, sed qua induit hominem, cum iustificat impium“ (Augustinus: De spiritu et littera liber unus, IX, 15 [S. 28]); „Haec est iustitia dei, quae in testamento vetere velata in novo revelatur; quae ideo iustitia dei dicitur, quod impertiendo eam iustos facit, sicut *domini est salus*, qua salvos facit“ (XII, 18 [S. 36; Hervorhebung im Original]); „Haec est iustitia dei, quam non solum docet per legis praeceptum, verum etiam dat per spiritus donum“ (XXXIII, 56 [S. 112]).

25 „Per ipsam [gratiam] quippe iustificatur gratis, id est nullis suorum operum praecedentibus meritis – alioquin gratia iam non est gratia –, quando quidem ideo datur, non quia bona opera fecimus, sed ut ea facere valeamus, id est non quia legem implevimus, sed *ut legem implere possimus*“ (Augustinus: De spiritu et littera liber unus, X, 16 [S. 30; Hervorhebungen im Original]).